

Item	Und	Quantidades				Preço Unit. (R\$)	Valores (R\$)			
		CONTRATO	ADITADA	SUPRIMIDA	TOTAL		CONTRATO	ADITADA	SUPRIMIDA	TOTAL
<b>1</b>		<b>SERVIÇOS GERAIS DO EMPREENDIMENTO</b>								
<b>01.01</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>									
01.01.001	Tapume em chapa galvanizada nº30, esp=0,35mm, h=2,00m, exclusive pintura	m	202,00		202,00	R\$ 187,60	R\$ 37.895,20	R\$ -	R\$ -	R\$ 37.895,20
01.01.002	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m²	10,00		10,00	R\$ 342,99	R\$ 3.429,90	R\$ -	R\$ -	R\$ 3.429,90
01.01.003	Ligação Predial de Água em Mureta de Concreto, Provisória ou Definitiva, com Fornecimento de Material, inclusive Mureta e Hidrômetro, Rede DN 50mm	und	1,00		1,00	R\$ 671,33	R\$ 671,33	R\$ -	R\$ -	R\$ 671,33
01.01.004	Instalação provisória de energia elétrica, aérea, trifásica, em poste galvanizado, exclusive fornecimento do medidor	un	1,00		1,00	R\$ 1.775,28	R\$ 1.775,28	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.775,28
01.01.005	Barracão para escritório de obra porte médio s=43,56m² com materiais novos	un	1,00		1,00	R\$ 19.699,77	R\$ 19.699,77	R\$ -	R\$ -	R\$ 19.699,77
01.01.006	Locação de construção de edificação entre 200 e 1000 m², inclusive execução de gabarito de madeira	m²	565,62		565,62	R\$ 6,86	R\$ 3.880,15	R\$ -	R\$ -	R\$ 3.880,15
01.01.007	ORSE 000004 - Limpeza mecanizada do terreno c/ trator esteira (vegetação rasteira) inclusive carga e transporte - dmt até 1 km	m²		1.946,96	1.946,96	R\$ 7,65	R\$ -	R\$ 14.894,24	R\$ -	R\$ 14.894,24
01.01.008	ORSE 10039 - Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t		31,50	31,50	R\$ 36,10	R\$ -	R\$ 1.137,15	R\$ -	R\$ 1.137,15
01.01.009	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm		592,20	592,20	R\$ 0,79	R\$ -	R\$ 467,84	R\$ -	R\$ 467,84
01.01.010	ORSE 10851 - Cabo de cobre PP Cordplast 4 x 6,0 mm2, 450/750v - Fornecimento e instalação	m		102,37	102,37	R\$ 34,89	R\$ -	R\$ 3.571,69	R\$ -	R\$ 3.571,69
01.01.011	ORSE 11493 (I) Projeto de fundações profundas, reforço do solo e soluções complexas acima de 500 m²	m²		668,30	668,30	R\$ 7,80	R\$ -	R\$ 5.212,74	R\$ -	R\$ 5.212,74
01.01.012	ORSE 7316 (I) Projeto elétrico de edificações comuns incluindo áreas urbanizadas até 500m²	m²		668,30	668,30	R\$ 7,92	R\$ -	R\$ 5.292,94	R\$ -	R\$ 5.292,94
01.01.013	ORSE 2675 Fornecimento e assentamento de tubo de concreto armado ca2 d=0,40 m	m		160,00	160,00	R\$ 180,00	R\$ -	R\$ 28.800,00	R\$ -	R\$ 28.800,00
01.01.014	ORSE 2497 Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m³		67,20	67,20	R\$ 55,79	R\$ -	R\$ 3.749,09	R\$ -	R\$ 3.749,09
01.01.015	ORSE 68 Reaterro manual de valas com espalhamento e compactação utilizando compactador placa vibratória, sem controle do grau de compactação	m³		144,00	144,00	R\$ 15,76	R\$ -	R\$ 2.269,44	R\$ -	R\$ 2.269,44
01.01.016	ORSE 2811 Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,17m, dim. int. = 1,20 x 1,20 x 1,60m	unid		4,00	4,00	R\$ 3.634,61	R\$ -	R\$ 14.538,44	R\$ -	R\$ 14.538,44
<b>01.02</b>	<b>MOVIMENTAÇÃO DE TERRA</b>						<b>91.516,77</b>	<b>39.803,82</b>	<b>0,00</b>	<b>131.320,59</b>
01.02.001	Aterro mecanizado com trator de esteira, inclusive compactação (mão de obra, caminhão pipa, e rolo)	m³	1.331,00		1.331,00	R\$ 4,04	R\$ 5.377,24	R\$ -	R\$ -	R\$ 5.377,24
01.02.002	Material para sub-base com cbr>20, inclusive aquisição, escavação e carga na jazida (medido pelo corte), exclusive limpeza da área e transporte	m³	1.730,30	39,83	1.770,13	R\$ 10,84	R\$ 18.756,45	R\$ 431,76	R\$ -	R\$ 19.188,21
01.02.003	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	31.145,40	49.838,05	80.983,45	R\$ 0,79	R\$ 24.604,87	R\$ 39.372,06	R\$ -	R\$ 63.976,93
01.02.004	Aterro de caixão de edificação, com fornec. de areia, adensada com água	m³	225,60		225,60	R\$ 136,84	R\$ 30.871,10	R\$ -	R\$ -	R\$ 30.871,10
01.02.005	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m³	137,64		137,64	R\$ 53,60	R\$ 7.377,50	R\$ -	R\$ -	R\$ 7.377,50
01.02.006	Apiloamento manual de fundo de vala	m²	121,30		121,30	R\$ 26,78	R\$ 3.248,41	R\$ -	R\$ -	R\$ 3.248,41
01.02.007	Reaterro manual de valas ou áreas, com espalhamento e compactação, utilizando compactador à percussão sapinho, sem controle do grau de compactação	m³	74,88		74,88	R\$ 17,11	R\$ 1.281,20	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.281,20
<b>01.03</b>	<b>FECHAMENTO EXTERNO</b>						<b>107.472,06</b>	<b>33.508,36</b>	<b>0,00</b>	<b>140.980,42</b>
01.03.001	Muro em alvenaria bloco cerâmico, e= 0,09m, c/ alv de pedra 0,35 x 0,60m, pilares (9x20cm) a cada 3,0m, cintas inferior e superior (9x15cm) em concreto armado fck=15,0 Mpa, c/ chapisco, reboco e pintura hidrator ou similar.	m²	356,45		356,45	R\$ 275,33	R\$ 98.141,38	R\$ -	R\$ -	R\$ 98.141,38
01.03.002	Alvenaria pedra calcária argamassada c/ cimento e areia traço 1-4 (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35x0,45x0,23m - Confecção mecânica e transporte	m³	20,23	72,65	92,88	R\$ 461,23	R\$ 9.330,68	R\$ 33.508,36	R\$ -	R\$ 42.839,04
<b>01.04</b>	<b>ESQUADRIAS</b>						<b>41.708,16</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>41.708,16</b>
01.04.001	Portão em ferro, padrão escolar, com montantes em perfil "u" de chapa udc 100 x 40 x 3 mm (duplo), barras chata verticais de 2" x 3/16" e barras chata de 2" x 3/16" (dupla) horizontais	m²	11,56		11,56	R\$ 542,59	R\$ 6.272,34	R\$ -	R\$ -	R\$ 6.272,34

Item	Und	Quantidades				Preço Unit. (R\$)	Valores (R\$)				
		CONTRATO	ADITADA	SUPRIMIDA	TOTAL		CONTRATO	ADITADA	SUPRIMIDA	TOTAL	
01.04.002	Grade de ferro padrão escola, c/ montantes em perfil "u" de chapa udc 100 x 40 x 3,00 mm (duplo) a cada 2,10 m, barras chata verticais e barras (dupla)chata horizontais de 2" x 3/16", inclusive mureta h=0.40m revest. pedra miracema, excl.pint e portão	m²	53,74			53,74	R\$ 569,29	R\$ 30.593,64	R\$ -	R\$ -	R\$ 30.593,64
01.04.003	Pintura de acabamento com lixamento, aplicação de 01 demão de tinta à base de zarcão e 02 demãos de tinta esmalte	m²	183,00			183,00	R\$ 26,46	R\$ 4.842,18	R\$ -	R\$ -	R\$ 4.842,18
<b>01.05</b>	<b>ILUMINAÇÃO EXTERNA</b>							<b>14.395,62</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>14.395,62</b>
01.05.001	Poste decorativo 2 pétalas, em aço galvanizado com difusor em vidro transparente temperado, com 3m/4m, inclusive lâmpada de led 50w	un	6,00			6,00	R\$ 2.399,27	R\$ 14.395,62	R\$ -	R\$ -	R\$ 14.395,62
<b>01.06</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO EXTERNA</b>							<b>16.666,14</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>16.666,14</b>
01.06.001	Pavimentação em bloco de concreto vibroprensado, intertravado, cor natural, hexagonal, e=10cm, 18un/m², NBR9781, Fck(min)=35MPa, sob coxim areia grossa compactada c/ placa vibratória, e(comp.)=6cm, rejuntado c/ areia fina.	m²	232,54			232,54	R\$ 71,67	R\$ 16.666,14	R\$ -	R\$ -	R\$ 16.666,14
<b>01.07</b>	<b>PAISAGISMO</b>							<b>17.572,34</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>17.572,34</b>
01.07.001	Grama batatais em placas, fornecimento e plantio	m²	638,00			638,00	R\$ 15,87	R\$ 10.125,06	R\$ -	R\$ -	R\$ 10.125,06
01.07.002	Aterro com argila para jardim (paisagismo)	m³	127,00			127,00	R\$ 58,64	R\$ 7.447,28	R\$ -	R\$ -	R\$ 7.447,28
<b>01.08</b>	<b>DIVERSOS</b>							<b>6.420,86</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>6.420,86</b>
01.08.001	Mastro triplo em tubo ferro galvanizado, alt (útil)= 6m (3,80m x 2" + 2,20m x 1 1/2"), inclusive base de concreto ciclópico - Rev 01	un	1,00			1,00	R\$ 2.946,74	R\$ 2.946,74	R\$ -	R\$ -	R\$ 2.946,74
01.08.002	Limpeza geral	m²	817,00			817,00	R\$ 2,33	R\$ 1.903,61	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.903,61
01.08.003	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,60 x 0,80 m	un	1,00			1,00	R\$ 1.570,51	R\$ 1.570,51	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.570,51
<b>2</b>	<b>EDIFICAÇÃO PRINCIPAL</b>							<b>1.239.610,40</b>	<b>63.552,45</b>	<b>8.378,03</b>	<b>1.294.784,81</b>
<b>02.01</b>	<b>FUNDAÇÃO - SAPATA</b>							<b>35.309,18</b>	<b>62.623,52</b>	<b>8.378,03</b>	<b>89.554,67</b>
02.01.001	Lastro de concreto magro, aplicado em blocos de coroamento ou sapatas, espessura de 3 cm. af_08/2017	m²	36,00	50,54		86,54	R\$ 18,38	R\$ 661,68	R\$ 928,93	R\$ -	R\$ 1.590,61
02.01.002	Forma plana para sapatas, em madeira maciça, 05 usos, inclusive escoramento	m²	144,76	31,09		175,85	R\$ 43,27	R\$ 6.263,77	R\$ 1.345,26	R\$ -	R\$ 7.609,03
02.01.003	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	346,60	1.003,19		1.349,79	R\$ 12,47	R\$ 4.322,10	R\$ 12.509,78	R\$ -	R\$ 16.831,88
02.01.004	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	345,80			345,80	R\$ 11,58	R\$ 4.004,36	R\$ -	R\$ -	R\$ 4.004,36
02.01.005	Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado em superestrutura	m³	21,17		21,17	0,00	R\$ 395,75	R\$ 8.378,03	R\$ -	R\$ 8.378,03	R\$ -
02.01.006	Impermeabilização de alicerce e viga baldrame com 1 demão tinta asfáltica tipo Neutrol da Vedacit ou similar, inclusive argamassa impermeabilização esp=2cm	m²	144,76	21,09		165,85	R\$ 80,68	R\$ 11.679,24	R\$ 1.701,54	R\$ -	R\$ 13.380,78
02.01.007	ORSE 11486 Concreto simples usinado fck=30mpa, bombeado, lançado e adensado em infrAestrutura	m³	0,00	28,87		28,87	R\$ 616,84	R\$ -	R\$ 17.808,17	R\$ -	R\$ 17.808,17
02.01.008	ORSE 2531 Aterro de áreas sem aquisição de material, com espalhamento mecânico, sem compactação e sem transporte	m³	0,00	973,58		973,58	R\$ 21,16	R\$ -	R\$ 20.600,95	R\$ -	R\$ 20.600,95
02.01.009	ORSE 2524 Escavação e carga com trator de esteiras com lâmina e carregadeira, de material de 1ª categoria ou de jazida	m³	0,00	1.002,45		1.002,45	R\$ 7,71	R\$ -	R\$ 7.728,89	R\$ -	R\$ 7.728,89
<b>02.02</b>	<b>FUNDAÇÃO - VIGA BALDRAME</b>							<b>70.265,19</b>	<b>928,93</b>	<b>0,00</b>	<b>71.194,11</b>
02.02.001	Lastro de concreto magro, aplicado em blocos de coroamento ou sapatas, espessura de 3 cm. af_08/2017	m²	35,28	50,54		85,82	R\$ 18,38	R\$ 648,45	R\$ 928,93	R\$ -	R\$ 1.577,37
02.02.002	Forma plana para sapatas, em madeira maciça, 05 usos, inclusive escoramento	m²	377,51			377,51	R\$ 43,27	R\$ 16.334,86	R\$ -	R\$ -	R\$ 16.334,86
02.02.003	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	793,30			793,30	R\$ 12,47	R\$ 9.892,45	R\$ -	R\$ -	R\$ 9.892,45
02.02.004	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	343,70			343,70	R\$ 11,58	R\$ 3.980,05	R\$ -	R\$ -	R\$ 3.980,05
02.02.005	Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado em superestrutura	m³	22,62			22,62	R\$ 395,75	R\$ 8.951,87	R\$ -	R\$ -	R\$ 8.951,87
02.02.006	Impermeabilização de alicerce e viga baldrame com 1 demão tinta asfáltica tipo Neutrol da Vedacit ou similar, inclusive argamassa impermeabilização esp=2cm	m²	377,51			377,51	R\$ 80,68	R\$ 30.457,51	R\$ -	R\$ -	R\$ 30.457,51
<b>02.03</b>	<b>ESTRUTURA - PILARES</b>							<b>34.203,88</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>34.203,88</b>

Item	Und	Quantidades				Preço Unit. (R\$)	Valores (R\$)				
		CONTRATO	ADITADA	SUPRIMIDA	TOTAL		CONTRATO	ADITADA	SUPRIMIDA	TOTAL	
CONTRATO: N.º 013/2022/PMBC		CONTRATADA: North Engenharia e Consultoria EIRELI				PLANILHA DE READEQUAÇÃO / RERRATIFICAÇÃO					
OBJETO DO CONTRATO:											
Contratação de Empresa especializada na execução dos serviços para construção de creche Padrão C FNDE, no Município de Barra dos Coqueiros - SE.											
02.03.001	Forma plana para pilares, em compensado plastificado de 12mm, 05 usos, inclusive escoramento	m²	246,10			246,10	R\$ 57,99	R\$ 14.271,34	R\$ -	R\$ -	R\$ 14.271,34
02.03.002	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	880,00			880,00	R\$ 12,47	R\$ 10.973,60	R\$ -	R\$ -	R\$ 10.973,60
02.03.003	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	353,30			353,30	R\$ 11,58	R\$ 4.091,21	R\$ -	R\$ -	R\$ 4.091,21
02.03.004	Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado em superestrutura	m³	12,30			12,30	R\$ 395,75	R\$ 4.867,73	R\$ -	R\$ -	R\$ 4.867,73
<b>02.04</b>	<b>ESTRUTURA - VIGAS</b>							<b>56.991,88</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>56.991,88</b>
02.04.001	Forma plana para vigas, em compensado plastificado de 12mm, 05 usos, inclusive escoramento	m²	460,40			460,40	R\$ 58,87	R\$ 27.103,75	R\$ -	R\$ -	R\$ 27.103,75
02.04.002	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	1.070,20			1.070,20	R\$ 12,47	R\$ 13.345,39	R\$ -	R\$ -	R\$ 13.345,39
02.04.003	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	461,40			461,40	R\$ 11,58	R\$ 5.343,01	R\$ -	R\$ -	R\$ 5.343,01
02.04.004	Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado em superestrutura	m³	28,30			28,30	R\$ 395,75	R\$ 11.199,73	R\$ -	R\$ -	R\$ 11.199,73
<b>02.05</b>	<b>ESTRUTURA - LAJES</b>							<b>98.367,50</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>98.367,50</b>
02.05.001	Laje pré-fabricada treliçada para piso ou cobertura, intereixo 38cm, h=12cm, el. enchimento em bloco cerâmico h=8cm, inclusive escoramento em madeira e capeamento 4cm.	m²	550,00			550,00	R\$ 178,85	R\$ 98.367,50	R\$ -	R\$ -	R\$ 98.367,50
<b>02.06</b>	<b>ALVENARIA / DIVISÓRIAS</b>							<b>67.382,27</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>67.382,27</b>
02.06.001	Divisória em granito cinza andorinha polido, e=2cm, inclusive montagem com ferragens - Rev 02	m²	34,15			34,15	R\$ 546,84	R\$ 18.674,59	R\$ -	R\$ -	R\$ 18.674,59
02.06.002	Cintas e vergas em concreto armado pré-moldado fck=15 mpa, seção 9x12cm	m	170,00			170,00	R\$ 42,85	R\$ 7.284,50	R\$ -	R\$ -	R\$ 7.284,50
02.06.003	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m²	932,82			932,82	R\$ 34,22	R\$ 31.921,10	R\$ -	R\$ -	R\$ 31.921,10
02.06.004	Fixação (encunhamento) de alvenaria de vedação com tijolo maciço. af_03/2016	m	277,12			277,12	R\$ 21,18	R\$ 5.869,40	R\$ -	R\$ -	R\$ 5.869,40
02.06.005	Cobogo cimento tipo "veneziana", dim: 40 x 40 x 9cm	m²	25,85			25,85	R\$ 88,99	R\$ 2.300,39	R\$ -	R\$ -	R\$ 2.300,39
02.06.006	Cobogó de cimento, com único furo, dim: 20 x 20cm	m²	20,30			20,30	R\$ 65,63	R\$ 1.332,29	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.332,29
<b>02.07</b>	<b>ESQUADRIAS EM MADEIRA</b>							<b>35.458,37</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>35.458,37</b>
02.07.001	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0,90 x 2,10 m, para sanitário de deficiente físico (inclusive batente, ferragens, fechadura, suporte e chapa de alumínio e=1mm) - Rev 03	un	6,00			6,00	R\$ 1.250,38	R\$ 7.502,28	R\$ -	R\$ -	R\$ 7.502,28
02.07.002	Porta em madeira lei (Ipê), lisa, semi-ôca, 80 x 210cm, com visor de vidro 6mm (60x40cm), inclusive batentes e ferragens	un	9,00			9,00	R\$ 906,80	R\$ 8.161,20	R\$ -	R\$ -	R\$ 8.161,20
02.07.003	Porta de madeira tipo veneziana, 80x210cm, espessura de 3cm, incluso dobradiças - fornecimento e instalação. af_12/2019	un	2,00			2,00	R\$ 929,47	R\$ 1.858,94	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.858,94
02.07.004	Porta em madeira mista, almofadada, 80 x 210 cm, inclusive batente e ferragens	un	9,00			9,00	R\$ 856,34	R\$ 7.707,06	R\$ -	R\$ -	R\$ 7.707,06
02.07.005	Porta em madeira mista, almofadada, 60 x 210 cm, inclusive batente e ferragens	un	1,00			1,00	R\$ 939,28	R\$ 939,28	R\$ -	R\$ -	R\$ 939,28
02.07.006	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, (0,60 x 1,60 a 1,80m) , revestida c/fórmica, inclusive batentes e ferragens (livre/ocupado)	un	11,00			11,00	R\$ 844,51	R\$ 9.289,61	R\$ -	R\$ -	R\$ 9.289,61
<b>02.08</b>	<b>ESQUADRIA EM ALUMÍNIO</b>							<b>30.375,43</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>30.375,43</b>
02.08.001	Porta em alumínio, cor N/P/B, tipo veneziana (até 50%) e vidro (até 50%), de abrir ou correr, completa, inclusive caixilhos, dobradiças ou roldanas, fechadura exclusive vidro	m²	3,36			3,36	R\$ 277,85	R\$ 933,58	R\$ -	R\$ -	R\$ 933,58
02.08.002	Porta em chapa lisa de alumínio, cor N/P/B, comum, de abrir ou correr	m²	5,02			5,02	R\$ 260,28	R\$ 1.306,61	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.306,61
02.08.003	Janela em alumínio, cor N/P/B, tipo moldura-vidro, max-ar, exclusive vidro	m²	13,32			13,32	R\$ 273,46	R\$ 3.642,49	R\$ -	R\$ -	R\$ 3.642,49
02.08.004	Janela em alumínio, cor N/P/B, moldura-vidro, tipo guilhotina, exclusive vidro	m²	2,16			2,16	R\$ 260,28	R\$ 562,20	R\$ -	R\$ -	R\$ 562,20
02.08.005	Janela em alumínio, cor N/P/B, tipo moldura-vidro, de correr, exclusive vidro	m²	52,56			52,56	R\$ 449,16	R\$ 23.607,85	R\$ -	R\$ -	R\$ 23.607,85

Item	Und	Quantidades				Preço Unit. (R\$)	Valores (R\$)				
		CONTRATO	ADITADA	SUPRIMIDA	TOTAL		CONTRATO	ADITADA	SUPRIMIDA	TOTAL	
CONTRATO: N.º 013/2022/PMBC		CONTRATADA: North Engenharia e Consultoria EIRELI				<b>PLANILHA DE READEQUAÇÃO / RERRATIFICAÇÃO</b>					
OBJETO DO CONTRATO:		Contratação de Empresa especializada na execução dos serviços para construção de creche Padrão C FNDE, no Município de Barra dos Coqueiros - SE.									
02.08.006	Tela de nylon tipo mosquiteiro com moldura em madeira, para esquadrias - Rev 01	m²	4,50		4,50	R\$ 71,71	R\$ 322,70	R\$ -	R\$ -	R\$ 322,70	
<b>02.09</b>	<b>VIDROS</b>						<b>24.788,65</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>24.788,65</b>	
02.09.001	Vidro liso incolor 6mm - Rev 01_10/2021	m²	65,88		65,88	R\$ 312,88	R\$ 20.612,53	R\$ -	R\$ -	R\$ 20.612,53	
02.09.002	Vidro temperado 8 mm, liso, transparente, com ferragens - Rev 04_10/2021	m²	3,84		3,84	R\$ 344,09	R\$ 1.321,31	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.321,31	
02.09.003	Espelho de cristal 4mm com moldura de alumínio	m²	6,04		6,04	R\$ 472,65	R\$ 2.854,81	R\$ -	R\$ -	R\$ 2.854,81	
<b>02.10</b>	<b>COBERTURA</b>						<b>186.820,85</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>186.820,85</b>	
02.10.001	Impermeabilização flexível, base acrílica, tipo Igoiflex Branco Sika ou similar, p/lajes, calhas, varandas, terraços e coberturas de reservatórios	m²	120,00		120,00	R\$ 52,82	R\$ 6.338,40	R\$ -	R\$ -	R\$ 6.338,40	
02.10.002	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, tesoura com vão de 8m a 10m	und	2,00		2,00	R\$ 1.783,98	R\$ 3.567,96	R\$ -	R\$ -	R\$ 3.567,96	
02.10.003	Pontaletes de madeira de lei 5 x 17cm, h=1,60m e apoio de 17 x 60cm	un	2,00		2,00	R\$ 148,03	R\$ 296,06	R\$ -	R\$ -	R\$ 296,06	
02.10.004	Pontaletes de madeira de lei 5 x 17cm, h=2,20m e apoio de 17 x 60cm	un	7,00		7,00	R\$ 182,99	R\$ 1.280,93	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.280,93	
02.10.005	Pontaletes de madeira de lei 5 x 17cm h=1,10m e apoio de 17 x 60cm	un	16,00		16,00	R\$ 118,91	R\$ 1.902,56	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.902,56	
02.10.006	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, peça serrada e aparelhada 5cm x 18cm, c/ abertura de encaixes	m	418,19		418,19	R\$ 75,73	R\$ 31.669,53	R\$ -	R\$ -	R\$ 31.669,53	
02.10.007	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, acabamento serrado, c/ peça 5 x 9 cm e ripa 5 x 1,5cm	m²	803,15		803,15	R\$ 120,80	R\$ 97.020,52	R\$ -	R\$ -	R\$ 97.020,52	
02.10.008	Telhamento com telha cerâmica tipo canal, comum, cor vermelha, Itabaiana ou similar	m²	803,15		803,15	R\$ 48,52	R\$ 38.968,84	R\$ -	R\$ -	R\$ 38.968,84	
02.10.009	Emassamento de cumeeira com telha cerâmica - Rev. 02_03/2022	m	220,46		220,46	R\$ 26,20	R\$ 5.776,05	R\$ -	R\$ -	R\$ 5.776,05	
<b>02.11</b>	<b>REVESTIMENTO</b>						<b>137.458,35</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>137.458,35</b>	
02.11.001	Chapisco em parede, rústico, com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Rev 02_04/2022	m²	1.767,27		1.767,27	R\$ 16,01	R\$ 28.293,99	R\$ -	R\$ -	R\$ 28.293,99	
02.11.002	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:5 (cimento / areia) com Rebotec, espessura 2,0 cm	m²	1.878,35		1.878,35	R\$ 24,20	R\$ 45.456,07	R\$ -	R\$ -	R\$ 45.456,07	
02.11.003	Reboco ou emboço interno, de teto, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m²	810,87		810,87	R\$ 26,15	R\$ 21.204,25	R\$ -	R\$ -	R\$ 21.204,25	
02.11.004	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 34 x 46 cm, Elizabeth, linha Linho, cor Bianco Brilhante, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m²	701,95		701,95	R\$ 38,95	R\$ 27.340,95	R\$ -	R\$ -	R\$ 27.340,95	
02.11.005	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Elizabeth, linha lux amarelo, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço - Rev 04	m²	220,01		220,01	R\$ 68,92	R\$ 15.163,09	R\$ -	R\$ -	R\$ 15.163,09	
<b>02.12</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO INTERNA</b>						<b>75.545,05</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>75.545,05</b>	
02.12.001	Camada impermeabilizadora, espessura = 5,0cm, c/ concreto fck = 15mpa	m²	410,81		410,81	R\$ 17,77	R\$ 7.300,09	R\$ -	R\$ -	R\$ 7.300,09	
02.12.002	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m²	410,81		410,81	R\$ 25,80	R\$ 10.598,90	R\$ -	R\$ -	R\$ 10.598,90	
02.12.003	Piso alta resistência ou industrial de 12 mm, comum, cor cinza, juntas, sem polimento, inclusive argamassa de regularização, aplicado - R1	m²	406,17		406,17	R\$ 60,12	R\$ 24.418,94	R\$ -	R\$ -	R\$ 24.418,94	
02.12.004	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 45 x 45 cm, Eliane, linha cargo plus bone ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m²	148,89		148,89	R\$ 50,84	R\$ 7.569,57	R\$ -	R\$ -	R\$ 7.569,57	
02.12.005	Piso cimentado despolado traço 1:5, e = 7,5 cm	m²	189,45		189,45	R\$ 51,83	R\$ 9.819,19	R\$ -	R\$ -	R\$ 9.819,19	
02.12.006	Piso tátil direcional e/ou alerta, em borracha, p/deficientes visuais, dimensões 25x25cm, aplicado, rejuntado, exclusive regularização de base	m²	21,42		21,42	R\$ 434,64	R\$ 9.309,99	R\$ -	R\$ -	R\$ 9.309,99	
02.12.007	Piso tátil direcional e de alerta, em concreto colorido, p/deficientes visuais, dimensões 30x30cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base	m²	3,87		3,87	R\$ 105,23	R\$ 407,24	R\$ -	R\$ -	R\$ 407,24	
02.12.008	Grelha em aço inox para calha, l= 25cm - inclusive quadro de cantoneira 1/8" x 1"	m	5,87		5,87	R\$ 861,73	R\$ 5.058,36	R\$ -	R\$ -	R\$ 5.058,36	
02.12.009	Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	33,60		33,60	R\$ 31,63	R\$ 1.062,77	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.062,77	
<b>02.13</b>	<b>RODAPÉ / PEITORIL</b>						<b>29.074,86</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>29.074,86</b>	
02.13.001	Rodapé alta resistência, h = 7 cm	m	757,23		757,23	R\$ 17,02	R\$ 12.888,05	R\$ -	R\$ -	R\$ 12.888,05	

Item	Und	Quantidades				Preço Unit. (R\$)	Valores (R\$)				
		CONTRATO	ADITADA	SUPRIMIDA	TOTAL		CONTRATO	ADITADA	SUPRIMIDA	TOTAL	
							CONTRATO	ADITADA	SUPRIMIDA	TOTAL	
02.13.002	Soleira em granito cinza andorinha, l = 18 cm, e = 2 cm	m	23,27			23,27	R\$ 81,95	R\$ 1.906,98	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.906,98
02.13.003	Peitoril granito cinza polido, c/ largura = 17 cm, esp = 2 cm	m	61,20			61,20	R\$ 83,73	R\$ 5.124,28	R\$ -	R\$ -	R\$ 5.124,28
02.13.004	Chapim de concreto pré-moldado	m	182,20			182,20	R\$ 50,25	R\$ 9.155,55	R\$ -	R\$ -	R\$ 9.155,55
<b>02.14</b>	<b>PINTURA</b>							<b>37.872,96</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>37.872,96</b>
02.14.001	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa acrílica, lixamento e retoques - Rev 01	m²	815,01			815,01	R\$ 14,04	R\$ 11.442,74	R\$ -	R\$ -	R\$ 11.442,74
02.14.002	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa corrida - R1	m²	422,22			422,22	R\$ 16,78	R\$ 7.084,85	R\$ -	R\$ -	R\$ 7.084,85
02.14.003	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta acrílica convencional	m²	815,01			815,01	R\$ 12,96	R\$ 10.562,53	R\$ -	R\$ -	R\$ 10.562,53
02.14.004	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais	m²	422,22			422,22	R\$ 14,54	R\$ 6.139,08	R\$ -	R\$ -	R\$ 6.139,08
02.14.005	Pintura para superfícies de madeira com lixamento, aplicação de 01 demão de fundo sintético nivelador e 02 demãos de tinta esmalte ou óleo	m²	97,09			97,09	R\$ 27,23	R\$ 2.643,76	R\$ -	R\$ -	R\$ 2.643,76
<b>02.15</b>	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>							<b>52.875,45</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>52.875,45</b>
02.15.001	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 08 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un	2,00			2,00	R\$ 149,01	R\$ 298,02	R\$ -	R\$ -	R\$ 298,02
02.15.002	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 16 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un	2,00			2,00	R\$ 271,55	R\$ 543,10	R\$ -	R\$ -	R\$ 543,10
02.15.003	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 32 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un	1,00			1,00	R\$ 567,55	R\$ 567,55	R\$ -	R\$ -	R\$ 567,55
02.15.004	Quadro de comando para 2 bombas de recalques de 1/3 a 2 cv, trifásica, 220 volts, com chave seletora, acionamento manual/automático, relé de sobrecarga e contatora	un	1,00			1,00	R\$ 2.772,31	R\$ 2.772,31	R\$ -	R\$ -	R\$ 2.772,31
02.15.005	Eletróduto flexível de pvc (sanfonado), diâm = 25mm (3/4")	m	408,00			408,00	R\$ 6,40	R\$ 2.611,20	R\$ -	R\$ -	R\$ 2.611,20
02.15.006	Eletróduto flexível de pvc (sanfonado), diâm = 32mm (1")	m	336,00			336,00	R\$ 8,20	R\$ 2.755,20	R\$ -	R\$ -	R\$ 2.755,20
02.15.007	Eletróduto flexível corrugado, pead, dn 40 mm (1 1/4"), para circuitos terminais, instalado em parede - fornecimento e instalação. af 12/2015	m	9,00			9,00	R\$ 15,14	R\$ 136,26	R\$ -	R\$ -	R\$ 136,26
02.15.008	Eletróduto flexível corrugado, pead, dn 50 (1 1/2"), para rede enterrada de distribuição de energia elétrica - fornecimento e instalação. af 12/2021	m	54,00			54,00	R\$ 11,31	R\$ 610,74	R\$ -	R\$ -	R\$ 610,74
02.15.009	Eletróduto flexível corrugado, pead, dn 63 (2"), para rede enterrada de distribuição de energia elétrica - fornecimento e instalação. af 12/2021	m	18,00			18,00	R\$ 16,16	R\$ 290,88	R\$ -	R\$ -	R\$ 290,88
02.15.010	Eletróduto ferro galvanizado eletrolítico - leve, d= 3"	m	6,00			6,00	R\$ 170,82	R\$ 1.024,92	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.024,92
02.15.011	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0,40 x 0,40 x 0,60m, inclusive tampa	und	8,00			8,00	R\$ 249,89	R\$ 1.999,12	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.999,12
02.15.012	Cabo de cobre flexível isolado, seção 2,5mm², 450/ 750v / 70°C - fornecimento	M	2.820,00			2.820,00	R\$ 2,03	R\$ 5.724,60	R\$ -	R\$ -	R\$ 5.724,60
02.15.013	Cabo de cobre flexível isolado, seção 4mm², 450/ 750v / 70°C	m	400,00			400,00	R\$ 8,62	R\$ 3.448,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 3.448,00
02.15.014	Cabo de cobre flexível isolado, seção 6mm², 450/ 750v / 70°C	m	390,00			390,00	R\$ 10,04	R\$ 3.915,60	R\$ -	R\$ -	R\$ 3.915,60
02.15.015	Cabo de cobre flexível isolado, seção 10mm², 450/ 750v / 70°C	m	170,00			170,00	R\$ 14,02	R\$ 2.383,40	R\$ -	R\$ -	R\$ 2.383,40
02.15.016	Cabo de cobre isolado em EPR flexível unipolar 35mm² - 0,6Kv/1Kv/90°	m	200,00			200,00	R\$ 42,23	R\$ 8.446,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 8.446,00
02.15.017	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 10 A, com placa em pvc	und	134,00			134,00	R\$ 19,50	R\$ 2.613,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 2.613,00
02.15.018	Interruptor simples (1 módulo), 10a/250v, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. af 12/2015	und	35,00			35,00	R\$ 24,87	R\$ 870,45	R\$ -	R\$ -	R\$ 870,45
02.15.019	Interruptor 02 seções, com caixa pvc 4"x2"	und	3,00			3,00	R\$ 22,84	R\$ 68,52	R\$ -	R\$ -	R\$ 68,52
02.15.020	Interruptor 03 seções com caixa de pvc 4"x2"	und	2,00			2,00	R\$ 18,99	R\$ 37,98	R\$ -	R\$ -	R\$ 37,98
02.15.021	Interruptor 01 seção paralela, de embutir, com caixa pvc 4"x2"	und	10,00			10,00	R\$ 22,12	R\$ 221,20	R\$ -	R\$ -	R\$ 221,20
02.15.022	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 18/20 w / bivolt	und	57,00			57,00	R\$ 121,28	R\$ 6.912,96	R\$ -	R\$ -	R\$ 6.912,96
02.15.023	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 9/10 w / bivolt - Rev 01	und	13,00			13,00	R\$ 107,54	R\$ 1.398,02	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.398,02
02.15.024	Luminária de embutir Lar T8 Led com refletor com aletas, 2x18w da Aladin FE 209/232 Al ou similar com lâmpadas e reator bivolt	und	4,00			4,00	R\$ 151,47	R\$ 605,88	R\$ -	R\$ -	R\$ 605,88
02.15.025	Arandela uso externo lampada Led 18W G-light ou similar	und	21,00			21,00	R\$ 65,03	R\$ 1.365,63	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.365,63
02.15.026	Caixa de passagem em alumínio 4x2" - Fornecimento	und	1,00			1,00	R\$ 10,78	R\$ 10,78	R\$ -	R\$ -	R\$ 10,78
02.15.027	Caixa octogonal 4" x 4", em pvc, p/ ponto de luz embutido	und	113,00			113,00	R\$ 11,01	R\$ 1.244,13	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.244,13
<b>02.16</b>	<b>CABEAMENTO ESTRUTURADO</b>							<b>20.083,91</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>20.083,91</b>
02.16.001	Patch panel 24 portas, categoria 5e - fornecimento e instalação. af_11/2019	und	1,00			1,00	R\$ 517,57	R\$ 517,57	R\$ -	R\$ -	R\$ 517,57
02.16.002	Switch 24 portas 10/100 Mbps - fornecimento	und	1,00			1,00	R\$ 458,03	R\$ 458,03	R\$ -	R\$ -	R\$ 458,03



CONTRATO:	CONTRATADA:
N.º 013/2022/PMBC	North Engenharia e Consultoria EIRELI
OBJETO DO CONTRATO:	
Contratação de Empresa especializada na execução dos serviços para construção de creche Padrão C FNDE, no Município de Barra dos Coqueiros - SE.	

### PLANILHA DE READEQUAÇÃO / RERRATIFICAÇÃO


Item	Und	Quantidades				Preço Unit. (R\$)	Valores (R\$)				
		CONTRATO	ADITADA	SUPRIMIDA	TOTAL		CONTRATO	ADITADA	SUPRIMIDA	TOTAL	
02.16.003	Bloco terminal para telefone - 10 pares	und	1,00			1,00	R\$ 16,66	R\$ 16,66	R\$ -	R\$ -	R\$ 16,66
02.16.004	Guia frontal para cabos	und	8,00			8,00	R\$ 19,19	R\$ 153,52	R\$ -	R\$ -	R\$ 153,52
02.16.005	Fornecimento e montagem de guia de cabos horizontais fechado de corpo de aço sae 1020, prof=40mm	und	3,00			3,00	R\$ 26,62	R\$ 79,86	R\$ -	R\$ -	R\$ 79,86
02.16.006	Fornecimento e lançamento de cabo utp 4 pares cat 6	m	480,00			480,00	R\$ 10,85	R\$ 5.208,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 5.208,00
02.16.007	Cabo eletrônico categoria 5e, instalado em edificação institucional - fornecimento e instalação. af. 11/2019	m	900,00			900,00	R\$ 1,23	R\$ 1.107,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.107,00
02.16.008	Cabo telefônico cci-50 5 pares, sem blindagem, instalado em prumada - fornecimento e instalação. af. 11/2019	m	50,00			50,00	R\$ 4,26	R\$ 213,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 213,00
02.16.009	Cabo coaxial rgc 75 ohms	m	120,00			120,00	R\$ 5,61	R\$ 673,20	R\$ -	R\$ -	R\$ 673,20
02.16.010	Fornecimento e instalação de patch cords cat.5e, conector rj-45 macho, c/1,50m - Rev 01	und	24,00			24,00	R\$ 20,25	R\$ 486,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 486,00
02.16.011	Fornecimento e instalação de patch cords 110/RJ45 c/1,50m - Rev 01	und	15,00			15,00	R\$ 35,66	R\$ 534,90	R\$ -	R\$ -	R\$ 534,90
02.16.012	Fornecimento e instalação de patch cords cat.6 c/1,50m - Rev 01	und	24,00			24,00	R\$ 23,83	R\$ 571,92	R\$ -	R\$ -	R\$ 571,92
02.16.013	Fornecimento e instalação de patch cords cat.6 c/2,50m - Rev 02	und	24,00			24,00	R\$ 26,17	R\$ 628,08	R\$ -	R\$ -	R\$ 628,08
02.16.014	Tomada para lógica rj45, com caixa pvc, embutida, cat. 6	und	33,00			33,00	R\$ 58,83	R\$ 1.941,39	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.941,39
02.16.015	Caixa tipo R1, padrão Telemar, em alvenaria de bloco cerâmico, esp. = 0,09m, dim. int.=60x35x40cm, com tampão de ferro fundido	und	1,00			1,00	R\$ 427,84	R\$ 427,84	R\$ -	R\$ -	R\$ 427,84
02.16.016	Caixa de passagem 20x20x12cm, em chapa aço galvanizado, embutida	und	25,00			25,00	R\$ 65,10	R\$ 1.627,50	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.627,50
02.16.017	Eletroduto flexível de pvc (sanfonado), diâm = 32mm (1")	m	120,00			120,00	R\$ 8,20	R\$ 984,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 984,00
02.16.018	Eletroduto de aço galvanizado, classe leve, dn 25 mm (1??), aparente, instalado em parede - fornecimento e instalação. af. 11/2016_p	m	72,00			72,00	R\$ 27,41	R\$ 1.973,52	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.973,52
02.16.019	Fornecimento e instalação de eletrocalha perfurada 100 x 50 x 3000 mm (ref. mopa ou similar)	m	45,00			45,00	R\$ 35,21	R\$ 1.584,45	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.584,45
02.16.020	Curva horizontal 100 x 50 mm para eletrocalha metálica, com ângulo 90º (ref.: mopa ou similar)	und	2,00			2,00	R\$ 32,48	R\$ 64,96	R\$ -	R\$ -	R\$ 64,96
02.16.021	Curva vertical 100 x 50 mm para eletrocalha metálica, com ângulo 90º (ref.: mopa ou similar)	und	1,00			1,00	R\$ 143,79	R\$ 143,79	R\$ -	R\$ -	R\$ 143,79
02.16.022	Tê horizontal 100 x 50 mm com base lisa perfurada para eletrocalha metálica (ref. Mopa ou similar)	und	1,00			1,00	R\$ 60,64	R\$ 60,64	R\$ -	R\$ -	R\$ 60,64
02.16.023	Fornecimento e instalação de patch cords cat.6 c/2,50m - Rev 02	und	24,00			24,00	R\$ 26,17	R\$ 628,08	R\$ -	R\$ -	R\$ 628,08
<b>02.17</b>	<b>INSTALAÇÕES HIDRAULICAS</b>							<b>36.064,66</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>36.064,66</b>
02.17.001	Registro gaveta bruto 3/4" (ref.1510 hd ) Deca ou similar	und	1,00			1,00	R\$ 58,55	R\$ 58,55	R\$ -	R\$ -	R\$ 58,55
02.17.002	Registro gaveta bruto, d = 50 mm (2") - ref.1502-B, Pn16, Deca ou similar - fornecimento	und	1,00			1,00	R\$ 128,05	R\$ 128,05	R\$ -	R\$ -	R\$ 128,05
02.17.003	Registro gaveta bruto 1" (ref 1510 hd) Deca ou similar	und	5,00			5,00	R\$ 56,68	R\$ 283,40	R\$ -	R\$ -	R\$ 283,40
02.17.004	Registro gaveta bruto, d = 65 mm (2 1/2") - ref.1502-B, Pn16, Deca ou similar	und	1,00			1,00	R\$ 308,92	R\$ 308,92	R\$ -	R\$ -	R\$ 308,92
02.17.005	Registro de pressão bruto, latão, roscável, 3/4", com acabamento e canopla cromados - fornecimento e instalação. af. 08/2021	und	8,00			8,00	R\$ 66,03	R\$ 528,24	R\$ -	R\$ -	R\$ 528,24
02.17.006	Válvula de retenção vertical, de bronze, roscável, 1 1/4" - fornecimento e instalação. af. 08/2021	und	1,00			1,00	R\$ 122,19	R\$ 122,19	R\$ -	R\$ -	R\$ 122,19
02.17.007	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 25 mm (3/4")	m	300,00			300,00	R\$ 13,60	R\$ 4.080,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 4.080,00
02.17.008	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 32 mm (1")	m	48,00			48,00	R\$ 18,97	R\$ 910,56	R\$ -	R\$ -	R\$ 910,56
02.17.009	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 40 mm (1 1/4")	m	30,00			30,00	R\$ 40,72	R\$ 1.221,60	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.221,60
02.17.010	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 60 mm (2")	m	12,00			12,00	R\$ 66,37	R\$ 796,44	R\$ -	R\$ -	R\$ 796,44
02.17.011	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 50 mm (1 1/2")	m	54,00			54,00	R\$ 44,25	R\$ 2.389,50	R\$ -	R\$ -	R\$ 2.389,50
02.17.012	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 75 mm (2 1/2")	m	78,00			78,00	R\$ 82,55	R\$ 6.438,90	R\$ -	R\$ -	R\$ 6.438,90
02.17.013	Reservatório elevado c/ caixa d'água em fibra de vidro de 5.000 litros apoiado em estrutura pre-moldada concreto, composta de capitel p/apoio da caixa e pilar cilíndrico c/altura útil = 6,00m, incluso frete e montagem no local, exceto inst.hidraulica	und	1,00			1,00	R\$ 8.400,21	R\$ 8.400,21	R\$ -	R\$ -	R\$ 8.400,21
02.17.014	Lastro de concreto magro, aplicado em pisos, lajes sobre solo ou radiers, espessura de 5 cm. af. 07/2016	m²	2,32			2,32	R\$ 29,48	R\$ 68,39	R\$ -	R\$ -	R\$ 68,39
02.17.015	Camada impermeabilizadora, espessura = 7,0cm, c/ concreto fck = 15mpa	m²	2,32			2,32	R\$ 24,91	R\$ 57,79	R\$ -	R\$ -	R\$ 57,79
02.17.016	Caixa d'água em fibra de vidro - instalada, sem estrutura de suporte cap. 3.000 litros	und	1,00			1,00	R\$ 1.678,80	R\$ 1.678,80	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.678,80
02.17.017	Torneira de boia para caixa d'água, roscável, 3/4" - fornecimento e instalação. af. 08/2021	und	1,00			1,00	R\$ 39,18	R\$ 39,18	R\$ -	R\$ -	R\$ 39,18

Item	Und	Quantidades				Preço Unit. (R\$)	Valores (R\$)				
		CONTRATO	ADITADA	SUPRIMIDA	TOTAL		CONTRATO	ADITADA	SUPRIMIDA	TOTAL	
CONTRATO: N.º 013/2022/PMBC		CONTRATADA: North Engenharia e Consultoria EIRELI				PLANILHA DE READEQUAÇÃO / RERRATIFICAÇÃO					
OBJETO DO CONTRATO:											
Contratação de Empresa especializada na execução dos serviços para construção de creche Padrão C FNDE, no Município de Barra dos Coqueiros - SE.											
02.17.018	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0,40 x 0,40 x 0,60m, inclusive tampa	und	1,00			1,00	R\$ 249,89	R\$ 249,89	R\$ -	R\$ -	R\$ 249,89
02.17.019	Abrigo em alvenaria (1.20 x 1.00m) para conjunto de moto-bomba, incluindo chapisco, reboco, esquadria de ferro e cobertura com telha canal comum.	und	1,00			1,00	R\$ 1.956,15	R\$ 1.956,15	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.956,15
02.17.020	Conjunto moto-bomba com motor de 3/4 cv, trifásico, bomba centrífuga, sucção=1", recalque=1", pr. máx. 26 mca, alt. sucção 8 mca. faixas hm (m) - q (m³/h) : (23-3,4)(20-4,7)(17-5,7)(14-6,6)(11-7,3), inclusive chave de partida direta	und	2,00			2,00	R\$ 2.013,22	R\$ 4.026,44	R\$ -	R\$ -	R\$ 4.026,44
02.17.021	Tubo de aço galvanizado com costura, classe média, dn 50 (2"), conexão rosqueada, instalado em rede de alimentação para hidrante - fornecimento e instalação. af. 10/2020	m	12,00			12,00	R\$ 100,38	R\$ 1.204,56	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.204,56
02.17.022	Tubo de aço galvanizado com costura, classe média, dn 32 (1 1/4"), conexão rosqueada, instalado em rede de alimentação para hidrante - fornecimento e instalação. af. 10/2020	m	18,00			18,00	R\$ 62,05	R\$ 1.116,90	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.116,90
<b>02.18</b>	<b>DRENAGEM PLUVIAL</b>							<b>33.618,78</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>33.618,78</b>
02.18.001	Dreno profundo 30x20cm c/tubo de pvc ø 65mm, bidim, areia grossa e brita	m	84,00			84,00	R\$ 59,82	R\$ 5.024,88	R\$ -	R\$ -	R\$ 5.024,88
02.18.002	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 100 mm	m	234,00			234,00	R\$ 39,09	R\$ 9.147,06	R\$ -	R\$ -	R\$ 9.147,06
02.18.003	Tubo pvc rígido c/anel borracha, serie normal, p/esgoto predial, d = 150mm	m	60,00			60,00	R\$ 63,89	R\$ 3.833,40	R\$ -	R\$ -	R\$ 3.833,40
02.18.004	Tubo pvc rígido c/anel borracha, serie normal, p/esgoto predial, d = 200mm	m	48,00			48,00	R\$ 114,46	R\$ 5.494,08	R\$ -	R\$ -	R\$ 5.494,08
02.18.005	Ralo hemisférico em Fº Fº, tipo abacaxi Ø 100mm	und	20,00			20,00	R\$ 38,29	R\$ 765,80	R\$ -	R\$ -	R\$ 765,80
02.18.006	Caixa de inspeção 0,60 x 0,60 x 0,60m	und	6,00			6,00	R\$ 603,90	R\$ 3.623,40	R\$ -	R\$ -	R\$ 3.623,40
02.18.007	Tampa de concreto para caixas de passagem 0,60x0,60mx0,07m	und	6,00			6,00	R\$ 54,44	R\$ 326,64	R\$ -	R\$ -	R\$ 326,64
02.18.008	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0,40 x 0,40 x 0,30m, com brita e grelha em ferro fundido	und	4,00			4,00	R\$ 336,13	R\$ 1.344,52	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.344,52
02.18.009	Caixa de passagem / poço de visita em concreto armado fck=21 mpa, inclusive tampa, dimensões internas 1,00 x 1,00 x 0,70 m	und	2,00			2,00	R\$ 2.029,50	R\$ 4.059,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 4.059,00
<b>02.19</b>	<b>INSTALAÇÕES SANITÁRIAS</b>							<b>56.032,96</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>56.032,96</b>
02.19.001	Caixa sifonada em pvc,100x150x50mm, acabamento branco, c/grelha e porta grelha	und	6,00			6,00	R\$ 38,48	R\$ 230,88	R\$ -	R\$ -	R\$ 230,88
02.19.002	Caixa sifonada, pvc, dn 150 x 185 x 75 mm, junta elástica, fornecida e instalada em ramal de descarga ou em ramal de esgoto sanitário. af. 12/2014	und	9,00			9,00	R\$ 73,54	R\$ 661,86	R\$ -	R\$ -	R\$ 661,86
02.19.003	Ralo sifonado em pvc d = 100 mm, saída 40 mm, com grelha acabamento branco	und	16,00			16,00	R\$ 42,53	R\$ 680,48	R\$ -	R\$ -	R\$ 680,48
02.19.004	Grelha p/ralo em inox, quadrada, 10x10cm, tipo abre/fecha, Meber ou similar	und	20,00			20,00	R\$ 19,22	R\$ 384,40	R\$ -	R\$ -	R\$ 384,40
02.19.005	Ralo seco, pvc, dn 100 x 40 mm, junta soldável, fornecido e instalado em ramal de descarga ou em ramal de esgoto sanitário. af. 12/2014	und	4,00			4,00	R\$ 13,41	R\$ 53,64	R\$ -	R\$ -	R\$ 53,64
02.19.006	Terminal de ventilação em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 50mm	und	4,00			4,00	R\$ 14,10	R\$ 56,40	R\$ -	R\$ -	R\$ 56,40
02.19.007	Terminal de ventilação em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 75mm	und	6,00			6,00	R\$ 23,73	R\$ 142,38	R\$ -	R\$ -	R\$ 142,38
02.19.008	Tubo pvc rígido c/anel borracha, serie normal, p/esgoto predial, d = 100mm	m	192,00			192,00	R\$ 37,05	R\$ 7.113,60	R\$ -	R\$ -	R\$ 7.113,60
02.19.009	Tubo pvc rígido c/anel borracha, serie normal, p/esgoto predial, d = 40mm	m	96,00			96,00	R\$ 16,91	R\$ 1.623,36	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.623,36
02.19.010	Tubo pvc rígido c/anel borracha, serie reforçada, p/esgoto e aguas pluviais, d = 50mm	m	102,00			102,00	R\$ 28,67	R\$ 2.924,34	R\$ -	R\$ -	R\$ 2.924,34
02.19.011	Tubo pvc rígido c/anel borracha, serie normal, p/esgoto predial, d = 75mm	m	48,00			48,00	R\$ 24,69	R\$ 1.185,12	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.185,12
02.19.012	Tubo pvc rígido c/anel borracha, serie normal, p/esgoto predial, d = 150mm	m	12,00			12,00	R\$ 63,89	R\$ 766,68	R\$ -	R\$ -	R\$ 766,68
02.19.013	Caixa de gordura 0,60 x 0,60 x 0,60m	und	1,00			1,00	R\$ 603,90	R\$ 603,90	R\$ -	R\$ -	R\$ 603,90
02.19.014	*Recuperação de caixas de passagem em tijolos maciços, dim. int. 0,80x0,80x1,00m, sem tampa	und	7,00			7,00	R\$ 534,37	R\$ 3.740,59	R\$ -	R\$ -	R\$ 3.740,59
02.19.015	Tampa em chapa xadrez de ferro galvanizado dim: 80 x 80cm, inclusive cantoneira "L", 2" x 3/16" e juntas de vedação	und	7,00			7,00	R\$ 569,15	R\$ 3.984,05	R\$ -	R\$ -	R\$ 3.984,05
02.19.016	Caixa de passagem / poço de visita em concreto armado fck=21 mpa, inclusive tampa, dimensões internas 1,00 x 1,00 x 0,70 m	und	6,00			6,00	R\$ 2.029,50	R\$ 12.177,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 12.177,00

Item	Und	Quantidades				Preço Unit. (R\$)	Valores (R\$)				
		CONTRATO	ADITADA	SUPRIMIDA	TOTAL		CONTRATO	ADITADA	SUPRIMIDA	TOTAL	
02.19.017	Fossa séptica em alvenaria bloco de cimento e concreto armado, dimensões internas 1,20 x 2,40 x 1,20 m	und	1,00			1,00	R\$ 11.169,02	R\$ 11.169,02	R\$ -	R\$ -	R\$ 11.169,02
02.19.018	Filtro anaeróbio em concreto armado dimensões internas 1,40 x 1,40 x 1,50 m	und	1,00			1,00	R\$ 8.535,26	R\$ 8.535,26	R\$ -	R\$ -	R\$ 8.535,26
<b>02.20</b>	<b>LOUÇAS E METAIS</b>						<b>45.731,79</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>45.731,79</b>	
02.20.001	Vaso sanitário linha infantil, CELITE ou similar c/cx acoplada , inclusive assento sanitário infantil, conjunto de fixação DECA SP13 ou similar, anel de vedação, tubo de ligação com acabamento cromado e engate plástico	und	9,00			9,00	R\$ 1.039,79	R\$ 9.358,11	R\$ -	R\$ -	R\$ 9.358,11
02.20.002	Vaso sanitário com caixa de descarga acoplada (ref.: CD.21F.17), linha quadra, P.210.17, DECA ou similar, inclusive assento	und	5,00			5,00	R\$ 1.025,27	R\$ 5.126,35	R\$ -	R\$ -	R\$ 5.126,35
02.20.003	Papeleira em aço inox, DECA 2020 C40 ou similar	und	14,00			14,00	R\$ 136,93	R\$ 1.917,02	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.917,02
02.20.004	Ducha higiênica com registro, linha Link, ref. 1984.C.ACT. LNK, da DECA ou similar	und	3,00			3,00	R\$ 226,52	R\$ 679,56	R\$ -	R\$ -	R\$ 679,56
02.20.005	Lavatório louça (Deca-Ravena ref L-915) sem coluna, c/válvula, sifão, engate e torneira (herc ref 1994) todos de plástico, conj. de fixação (deca ref sp7) ou similares	und	4,00			4,00	R\$ 260,38	R\$ 1.041,52	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.041,52
02.20.006	Cuba de embutir oval em louça branca, 35 x 50cm ou equivalente, incluso válvula em metal cromado e sifão flexível em pvc - fornecimento e instalação. af_01/2020	und	17,00			17,00	R\$ 191,18	R\$ 3.250,06	R\$ -	R\$ -	R\$ 3.250,06
02.20.007	Torneira para lavatório, de mesa, bica baixa, linha Link, ref.1197 C.LNK, d=1/2", da Deca ou similar	und	21,00			21,00	R\$ 219,92	R\$ 4.618,32	R\$ -	R\$ -	R\$ 4.618,32
02.20.008	Saboneteira de parede em metal cromado, incluso fixação. af_01/2020	und	20,00			20,00	R\$ 39,38	R\$ 787,60	R\$ -	R\$ -	R\$ 787,60
02.20.009	Dispenser para toalha interfolhada	und	15,00			15,00	R\$ 40,11	R\$ 601,65	R\$ -	R\$ -	R\$ 601,65
02.20.010	Barra de apoio, reta, fixa, em aço inox, l=80cm, d=1 1/4", Jackwal ou similar	und	6,00			6,00	R\$ 195,13	R\$ 1.170,78	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.170,78
02.20.011	Torneira elétrica Versátil, Lorenzetti ou similar	und	3,00			3,00	R\$ 151,15	R\$ 453,45	R\$ -	R\$ -	R\$ 453,45
02.20.012	Chuveiro elétrico de plástico (lorenzetti ou similar)	und	8,00			8,00	R\$ 106,74	R\$ 853,92	R\$ -	R\$ -	R\$ 853,92
02.20.013	Tanque de louça branca com coluna, 30l ou equivalente, incluso sifão flexível em pvc, válvula plástica e torneira de metal cromado padrão popular. fornecimento e instalação. af_01/2020	und	2,00			2,00	R\$ 679,93	R\$ 1.359,86	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.359,86
02.20.014	Torneira cromada para tanque/jardim, 1/2", ref.1153 C39, DECA ou similar	und	14,00			14,00	R\$ 61,57	R\$ 861,98	R\$ -	R\$ -	R\$ 861,98
02.20.015	Cuba de aço inox 304, dimensões 60 x 50cm, para instalação em bancada, c/ válvula cromada (deca ref 1623), sifão cromado (deca ref c1680), torneira cromada (deca linha c40 ref1159) e engate de plástico ou similares - Rev 02	und	2,00			2,00	R\$ 1.188,69	R\$ 2.377,38	R\$ -	R\$ -	R\$ 2.377,38
02.20.016	Fornecimento e instalação de Banheira Para Berçário em Fibra de Vidro 0.84 cm Comprimento 0.42 cm Largura 0.25 cm Profundidade	und	2,00			2,00	R\$ 1.045,44	R\$ 2.090,88	R\$ -	R\$ -	R\$ 2.090,88
02.20.017	Cuba de aço inox 304, dimensões 34 x 50cm, para instalação em bancada, c/ válvula cromada (deca ref 1623), sifão cromado (deca ref c1680), torneira cromada (deca linha c40 ref1159) e engate de plástico ou similares - Rev 02	und	11,00			11,00	R\$ 726,63	R\$ 7.992,93	R\$ -	R\$ -	R\$ 7.992,93
02.20.018	Torneira cromada para pia de cozinha, de mesa, com articulador, 1/2", ref. 1167, da Deca ou similar	und	11,00			11,00	R\$ 108,22	R\$ 1.190,42	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.190,42
<b>02.21</b>	<b>BANCADAS</b>						<b>21.071,51</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>21.071,51</b>	
02.21.001	Bancada em granito cinza andorinha, e=2cm	m²	32,81			32,81	R\$ 353,29	R\$ 11.591,44	R\$ -	R\$ -	R\$ 11.591,44
02.21.002	Prateleira em granito cinza andorinha, esp= 2cm	m²	22,20			22,20	R\$ 427,03	R\$ 9.480,07	R\$ -	R\$ -	R\$ 9.480,07
<b>02.22</b>	<b>INSTALAÇÕES DE SPDA</b>						<b>29.932,16</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>29.932,16</b>	
02.22.001	Pára-raio tipo Franklin 350mm, latão cromado, para descida 1 cabos, c/suporte e conectores p/cabo terra, inclusive mastro aço galv 3mx1.1/2" e 3mx2" e base e sinalizador duplo	und	3,00			3,00	R\$ 1.488,04	R\$ 4.464,12	R\$ -	R\$ -	R\$ 4.464,12
02.22.002	Conector em latão tipo minigar para cabos 16 - 50 mm² (SPDA)	und	12,00			12,00	R\$ 30,18	R\$ 362,16	R\$ -	R\$ -	R\$ 362,16
02.22.003	Caixa de equalização p/aterramento 20x20x10cm de sobrepôr p/11 terminais de pressão c/barramento	und	1,00			1,00	R\$ 370,31	R\$ 370,31	R\$ -	R\$ -	R\$ 370,31
02.22.004	Fornecimento e instalação de haste de aterramento 5/8"x3,00m com conector	und	16,00			16,00	R\$ 126,89	R\$ 2.030,24	R\$ -	R\$ -	R\$ 2.030,24
02.22.005	Cordoalha de cobre nu 16 mm², não enterrada, com isolador - fornecimento e instalação. af_12/2017	m	15,00			15,00	R\$ 33,37	R\$ 500,55	R\$ -	R\$ -	R\$ 500,55
02.22.006	Cordoalha de cobre nu 35 mm², não enterrada, com isolador - fornecimento e instalação. af_12/2017	m	118,00			118,00	R\$ 51,24	R\$ 6.046,32	R\$ -	R\$ -	R\$ 6.046,32
02.22.007	Cordoalha de cobre nu 50 mm², não enterrada, com isolador - fornecimento e instalação. af_12/2017	m	260,00			260,00	R\$ 61,16	R\$ 15.901,60	R\$ -	R\$ -	R\$ 15.901,60



Item	Und	Quantidades				Preço Unit. (R\$)	Valores (R\$)				
		CONTRATO	ADITADA	SUPRIMIDA	TOTAL		CONTRATO	ADITADA	SUPRIMIDA	TOTAL	
02.22.008	Caixa pré moldada em concreto c/tampa para aterramento (20x20x15)cm, padrão Energisa	und	9,00			9,00	R\$ 28,54	R\$ 256,86	R\$ -	R\$ -	R\$ 256,86
<b>02.23</b>	<b>INSTALAÇÕES DE GLP</b>							<b>5.779,02</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5.779,02</b>
02.23.001	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m²	2,88			2,88	R\$ 34,22	R\$ 98,55	R\$ -	R\$ -	R\$ 98,55
02.23.002	Laje pré-moldada unidirecional, biapoiada, para forro, enchimento em cerâmica, vigota convencional, altura total da laje (enchimento+capa) = (8+3). af. 11/2020	m²	2,00			2,00	R\$ 179,82	R\$ 359,64	R\$ -	R\$ -	R\$ 359,64
02.23.003	Chapisco em parede, rústico, com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Rev 02_04/2022	m²	5,76			5,76	R\$ 16,01	R\$ 92,22	R\$ -	R\$ -	R\$ 92,22
02.23.004	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m²	5,76			5,76	R\$ 32,85	R\$ 189,22	R\$ -	R\$ -	R\$ 189,22
02.23.005	Portao em tela arame galvanizado n.12 malha 2" e moldura em tubos de aço com duas folhas de abrir, incluso ferragens	m²	2,70			2,70	R\$ 789,56	R\$ 2.131,81	R\$ -	R\$ -	R\$ 2.131,81
02.23.006	Tubo de aço preto sem costura, classe média, conexão soldada, dn 20 (3/4"), instalado em ramais e sub-ramais de gás - fornecimento e instalação. af. 10/2020	m	24,00			24,00	R\$ 58,61	R\$ 1.406,64	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.406,64
02.23.007	Válvula de esfera 3/4" NPT	und	4,00			4,00	R\$ 48,28	R\$ 193,12	R\$ -	R\$ -	R\$ 193,12
02.23.008	Caixa com regulador 1º estágio (instalação gás)	und	1,00			1,00	R\$ 182,17	R\$ 182,17	R\$ -	R\$ -	R\$ 182,17
02.23.009	Caixa com regulador 2º estágio (instalação gás)	und	2,00			2,00	R\$ 461,12	R\$ 922,24	R\$ -	R\$ -	R\$ 922,24
02.23.010	Manômetro 0 a 300 psi, conexão 1/4" BSP - fornecimento e instalação	und	1,00			1,00	R\$ 203,41	R\$ 203,41	R\$ -	R\$ -	R\$ 203,41
<b>02.24</b>	<b>INSTALAÇÕES DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO</b>							<b>3.222,30</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.222,30</b>
02.24.001	Projeto de Combate a incêndio com área até 750m² (com extintor). Observação : Aprovado pelo Corpo de Bombeiros.	m²	680,00			680,00	R\$ 2,35	R\$ 1.598,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.598,00
02.24.002	Extintor de pó químico ABC, capacidade 6 kg, alcance médio do jato 5m, tempo de descarga 12s. NBR9443, 9444, 10721	und	4,00			4,00	R\$ 208,20	R\$ 832,80	R\$ -	R\$ -	R\$ 832,80
02.24.003	Extintor de água pressurizada capacidade 10 litros, instalado	und	1,00			1,00	R\$ 267,01	R\$ 267,01	R\$ -	R\$ -	R\$ 267,01
02.24.004	Luminária de emergência, com 30 lâmpadas led de 2 w, sem reator - fornecimento e instalação. af. 02/2020	und	9,00			9,00	R\$ 30,05	R\$ 270,45	R\$ -	R\$ -	R\$ 270,45
02.24.005	Placa de sinalização, fotoluminescente, 38x19 cm, em pvc, com seta indicativa de sentido (esquerda ou direita) de saída de emergência- Placa S2	und	6,00			6,00	R\$ 26,84	R\$ 161,04	R\$ -	R\$ -	R\$ 161,04
02.24.006	Placa de sinalização, fotoluminescente, em pvc, com logotipo "Extintor de incêndio portátil"- Placa E5	und	5,00			5,00	R\$ 18,60	R\$ 93,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 93,00
<b>02.25</b>	<b>DIVERSOS</b>	<b>und</b>						<b>4.882,70</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>4.882,70</b>
02.25.001	Banco com encosto, compr=1,50m, largura=30cm, pé de ferro fundido e com 10 réguas de madeira, inclusive pintura	und	5,00			5,00	R\$ 976,54	R\$ 4.882,70	R\$ -	R\$ -	R\$ 4.882,70
<b>02.26</b>	<b>CASA DE LIXO</b>							<b>10.400,74</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>10.400,74</b>
02.26.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m³	1,05			1,05	R\$ 53,60	R\$ 56,28	R\$ -	R\$ -	R\$ 56,28
02.26.002	Apiloamento manual de fundo de vala	m²	8,50			8,50	R\$ 26,78	R\$ 227,63	R\$ -	R\$ -	R\$ 227,63
02.26.003	Concreto magro para lastro, traço 1:4,5:4,5 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 400 l. af. 05/2021	m³	0,43			0,43	R\$ 381,33	R\$ 163,97	R\$ -	R\$ -	R\$ 163,97
02.26.004	Fabricação, montagem e desmontagem de fôrma para viga baldrame, em madeira serrada, e=25 mm, 4 utilizações. af. 06/2017	m²	1,75			1,75	R\$ 81,11	R\$ 141,94	R\$ -	R\$ -	R\$ 141,94
02.26.005	Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado em superestrutura	m³	0,63			0,63	R\$ 395,75	R\$ 249,32	R\$ -	R\$ -	R\$ 249,32
02.26.006	Alvenaria tijolo cerâmico maciço (5x9x19), esp = 0,05m (facão), com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia) c/ junta de 2,0cm - R1	m²	0,40			0,40	R\$ 56,48	R\$ 22,59	R\$ -	R\$ -	R\$ 22,59
02.26.007	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m²	13,20			13,20	R\$ 34,22	R\$ 451,70	R\$ -	R\$ -	R\$ 451,70
02.26.008	Cinta de amarração de alvenaria moldada in loco com utilização de blocos canaletas. af. 03/2016	m	12,30			12,30	R\$ 39,57	R\$ 486,71	R\$ -	R\$ -	R\$ 486,71
02.26.009	Laje pré-fabricada treliçada para piso ou cobertura, intereixo 38cm, h=12cm, el. enchimento em bloco cerâmico h=8cm, inclusive escoramento em madeira e capeamento 4cm.	m²	8,45			8,45	R\$ 178,85	R\$ 1.511,28	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.511,28
02.26.010	Chapisco em teto, e=5mm, com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - revisasa 08/2015	m²	6,55			6,55	R\$ 12,41	R\$ 81,29	R\$ -	R\$ -	R\$ 81,29
02.26.011	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m²	25,05			25,05	R\$ 6,53	R\$ 163,58	R\$ -	R\$ -	R\$ 163,58

	CONTRATO:		CONTRATADA:				<b>PLANILHA DE READEQUAÇÃO / RERRATIFICAÇÃO</b>				
	N.º 013/2022/PMBC		North Engenharia e Consultoria EIRELI								
	OBJETO DO CONTRATO:										
	Contratação de Empresa especializada na execução dos serviços para construção de creche Padrão C FNDE, no Município de Barra dos Coqueiros - SE.										
Item	Und	Quantidades				Preço Unit. (R\$)	Valores (R\$)				
		CONTRATO	ADITADA	SUPRIMIDA	TOTAL		CONTRATO	ADITADA	SUPRIMIDA	TOTAL	
02.26.012	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 3,0 cm	m²	25,05			25,05	R\$ 35,92	R\$ 899,80	R\$ -	R\$ -	R\$ 899,80
02.26.013	Reboco ou emboço interno, de teto, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m²	6,55			6,55	R\$ 26,15	R\$ 171,28	R\$ -	R\$ -	R\$ 171,28
02.26.014	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 43 x 43 cm, Arielle, linha rívia, cor branca mate, ou similar, PEI-4, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m²	25,05			25,05	R\$ 39,46	R\$ 988,47	R\$ -	R\$ -	R\$ 988,47
02.26.015	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m²	6,55			6,55	R\$ 25,80	R\$ 168,99	R\$ -	R\$ -	R\$ 168,99
02.26.016	Chapisco em parede com argamassa traço t2 - 1:3 (cimento / areia / adesivo branco) - Revisado 08/2015	m²	16,95			16,95	R\$ 14,92	R\$ 252,89	R\$ -	R\$ -	R\$ 252,89
02.26.017	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 4,5cm	m²	16,95			16,95	R\$ 70,13	R\$ 1.188,70	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.188,70
02.26.018	Impermeabilização - Proteção mecânica de superfície com argamassa cimento e areia, traço 1:3	m³	0,25			0,25	R\$ 858,99	R\$ 214,75	R\$ -	R\$ -	R\$ 214,75
02.26.019	Impermeabilização com aplicação de argamassa polimérica tipo Denvertec 100 ou similar	m²	8,45			8,45	R\$ 39,59	R\$ 334,54	R\$ -	R\$ -	R\$ 334,54
02.26.020	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico, 01 demão de textura acrílica branca e 02 demãos de tinta pva latex convencional para exteriores	m²	16,95			16,95	R\$ 38,16	R\$ 646,81	R\$ -	R\$ -	R\$ 646,81
02.26.021	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores. Rev 03_04/2022	m²	6,55			6,55	R\$ 39,92	R\$ 261,48	R\$ -	R\$ -	R\$ 261,48
02.26.022	Ponto de luz em teto ou parede, com eletroduto de pvc flexível sanfonado embutido Ø 3/4"	und	1,00			1,00	R\$ 258,54	R\$ 258,54	R\$ -	R\$ -	R\$ 258,54
02.26.023	Ponto de interruptor 01 seção (1 s) embutido com eletroduto de pvc flexível sanfonado Ø 3/4"	pt	1,00			1,00	R\$ 185,47	R\$ 185,47	R\$ -	R\$ -	R\$ 185,47
02.26.024	Ponto de água fria embutido, c/material pvc rígido soldável Ø 25mm	und	1,00			1,00	R\$ 114,25	R\$ 114,25	R\$ -	R\$ -	R\$ 114,25
02.26.025	Torneira cromada para tanque/jardim, 1/2", ref.1153, linha Misty, Fabrimar ou similar	und	1,00			1,00	R\$ 64,25	R\$ 64,25	R\$ -	R\$ -	R\$ 64,25
02.26.026	Soleira em granito cinza andorinha, l = 18 cm, e = 2 cm	m	1,60			1,60	R\$ 81,95	R\$ 131,12	R\$ -	R\$ -	R\$ 131,12
02.26.027	Porta ou janela em alumínio, cor N/P/B, tipo veneziana, de abrir ou correr, completa inclusive caixilhos, dobradiças ou roldanas e fechadura	m²	3,36			3,36	R\$ 286,64	R\$ 963,11	R\$ -	R\$ -	R\$ 963,11
<b>3</b>	<b>ADMINISTRAÇÃO</b>							<b>64.366,92</b>			<b>64.366,92</b>
<b>03.01</b>	<b>ADMINISTRAÇÃO</b>							<b>64.366,92</b>			<b>64.366,92</b>
03.01.001	Equipe Dirigente	und	1,00			1,00	R\$ 64.366,92	R\$ 64.366,92	R\$ -	R\$ -	R\$ 64.366,92
<b>TOTAL DO ORÇAMENTO</b>								<b>R\$ 1.667.080,90</b>	<b>R\$ 216.798,20</b>	<b>R\$ 8.378,03</b>	<b>R\$ 1.875.501,06</b>
									<b>13,00%</b>	<b>0,50%</b>	